O PARANÁ FALA IDIOMAS

EDITAL CRI 054/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA ETAPA DA SELEÇÃO
Profissional Graduado - Jornalista

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” da Universidade

Estadual do Norte do Paraná, e Coordenadora Estadual do Programa “O Paraná fala

Idiomas”, em conjunto com a Coordenadoria de Relações Internacionais, e no uso

de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a convocação dos

candidatos à vaga de Bolsista Profissional Graduado - Jornalista, para atuação

no Programa Paraná Fala Idiomas, e outras orientações.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA

A segunda etapa da seleção consistirá em prova escrita, atividade prática e entrevista.

1.1 Da prova escrita
A prova escrita será realizada no dia 22 de novembro, às 09h30min, na Sala dos
Conselhos da Reitoria da UENP (Avenida Getúlio Vargas, 850, Centro, Jacarezinho - PR).

A prova escrita será a redação de uma notícia sob o tema “A importância das políticas

linguísticas no desenvolvimento da internacionalização nas instituições de ensino superior

(IES) do Paraná: o Paraná fala Idiomas em destaque”, com limite de 30 (trinta) linhas.

Os candidatos terão duas (02) horas para a realização, contemplando avaliação das

habilidades linguístico-comunicativas, coesão e coerência, e aspectos gramaticais da língua

portuguesa. Além disto, o candidato com necessidade de realização de teste de proficiência

em língua inglesa disporá de mais 01h30 (uma hora e trinta minutos), que iniciará logo após

a entrega da prova escrita.

1.2 Da atividade prática e entrevista
A atividade prática consiste no desenvolvimento de um projeto de divulgação do Programa

“O Paraná Fala Idiomas” a ser apresentado a uma banca em no máximo 20 (vinte) minutos,

com mais 10 (dez) minutos para arguição, e ocorrerá no dia 22 de novembro, nos horários

abaixo, na Sala dos Conselhos da Reitoria da UENP. A entrevista será logo após o

término das bancas de atividade prática, com a coordenadora do programa.

NOME HORÁRIO

Marina Lukavy 14h

Jivago França de Souza 14h30

2. DA BANCA DE AVALIAÇÃO

A banca de avaliação será formada pelos seguintes membros:

Presidente: Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro - Coordenadora de Relações
Internacionais da UENP e Coordenadora Estadual do Programa Paraná Fala Idiomas.

1º Membro: Prof. Dr. Fernando Moreno da Silva - Professor adjunto do curso de Letras
(Centro de Letras, Comunicação e Artes) e do Mestrado Profissional em Letras da UENP.

2º Membro: Matheus Dias Galdino Soares - Comunicador Social/Jornalista da UENP.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho - PR, 20 de novembro de 2019.

Original Assinado
Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro

Coordenadora Estadual do Programa Paraná Fala Idiomas
Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP

Coordenadora de Relações Internacionais
Portaria No.302 /2014 - Reitoria